
Municipio Roma IV

U.O. Amministrativa

E.Q. Attività Produttive gestione Entrate di Competenza e Pubblicità. Occupazione Suolo Pubblico riguardante anche grandi eventi e

manifestazioni culturali, mercati fissi e saltuari. Commercio SUAP Tributi

Servizio Attività Produttive gestione Entrate di Competenza e Pubblicità. Occupazione Suolo Pubblico riguardante anche grandi eventi e

manifestazioni culturali, mercati fissi e saltuari. Commercio SUAP Tributi

UFFICIO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/671/2024 del 05/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CE/44700/2024 del 05/04/2024

OGGETTO: Indizione di procedura pubblica per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’organizzazione
dell’evento “Primo Maggio Tiburtino”, che dovrà avere luogo il giorno 1 Maggio 2024 dalle ore 9:00 alle ore 19:00
sui marciapiedi di Via Tiburtina, nel tratto compreso dall’incrocio con Via dei Durantini a Via delle Cave di
Pietralata.

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

Responsabile del procedimento: Rodolfo Gaudio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

RODOLFO GAUDIO

rif:202400027691 Repertorio: CE/671/2024 del 05/04/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Direttiva di Giunta n. 13 del 26/03/2024 è stato dato mandato al Direttore del Municipio IV di indire un avviso
pubblico per la realizzazione dell’Evento “Primo Maggio Tiburtino”, da svolgersi il giorno 1 Maggio 2024 dalle ore 9:00 alle
ore 19:00 sui marciapiedi di Via Tiburtina, nel tratto compreso dall’incrocio con Via dei Durantini a Via delle Cave di
Pietralata.

CONSIDERATO CHE

La direttiva prevede che:

- Le Linee Programmatiche del Presidente del Municipio IV, approvate con deliberazione del Consiglio Municipale n. 5 del
18 novembre 2021, prevedono la promozione di iniziative culturali e di aggregazione sociale per il recupero e la
valorizzazione dell’identità territoriale; la ricorrenza del Primo maggio, festività di lunga tradizione con forti
connotazioni popolari e religiose, rappresenta un’importante occasione di aggregazione sociale per gli abitanti del
territorio del Municipio Roma IV.

- È intenzione di questa Amministrazione promuovere, per la festa del Primo Maggio, una manifestazione di carattere
culturale, sociale e commerciale, da realizzarsi a cura di Associazioni culturali e di operatori commerciali.

- L’evento, con connotazione commerciale e culturale, dovrà prevedere la partecipazione di 60 stand per i quali il
soggetto giuridico partecipante dovrà garantire la tipologia e la qualità dei beni e dei prodotti venduti con una loro breve
descrizione. Tra gli stand presenti dovrà essere garantita la presenza di stand con pregiata enogastronomia, con prodotti
locali a chilometri zero, food truck, laboratori artigianali, vendita di beni vintage e modernariato, con la precisa
esclusione di lotterie e di vendita armi, di abbigliamento e vettovagliamento usato, di beni e prodotti con richiamo
politico e di qualsiasi altro prodotto o bene vietato dalla legge.

- In data 04/04/2024 si è svolta la Conferenza di Servizi convocata con nota prot. CE/41019 del 27/04/2024 per la
definizione degli aspetti organizzativi ed il rilascio dei relativi pareri. Alla Conferenza di Servizi hanno presenziato
soltanto gli Uffici della Polizia Locale di Roma Capitale, il Commissariato di S. Ippolito ed il Commissariato di S. Basilio.

Con nota Prot. QG/2024/0014161 del 04/04/2024, acquisita al Prot. CE/43557 del 04/04/2024, il Dipartimento Mobilità e
Trasporti ha comunicato che “con riferimento alla convocazione della conferenza di servizi in oggetto, acquisita con
prot. QG/13360/2024, si rappresenta che non si ravvisano le competenze di questo Ufficio trattandosi di occupazione
temporanea non contemplata al comma 5 dell’art. 12 della D.A.C. n. 21/2021. Si rappresenta, inoltre, che per
l’occupazione temporanea in oggetto, qualora necessario, dovrà essere emessa specifica disciplina provvisoria di traffico
da parte del competente Gruppo della Polizia Locale di Roma Capitale riportante anche l’idonea segnaletica al fine di
garantire la sicurezza della circolazione stradale”.

Il Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore, Ing. Rodolfo Gaudio.

la L. 241/1990;

il D. Lgs n. 114/1998;

la Legge Regionale n. 22/2019 “Testo Unico del Commercio

il D. Lgs n. 50/2015;

la Deliberazione Consiglio Regionale 139/2003;

il T.U.E.L.;

il D. lgs. n. 59/2010;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013;

la D.A.C. n. 101/2023

rif:202400027691 Repertorio: CE/671/2024 del 05/04/2024 Pagina 2 di 4



la D.A.C. n. 21/2021

la Direttiva di Giunta Municipale n.13/2024

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, di indire un avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto a cui affidare la
realizzazione dell’Evento “Primo Maggio Tiburtino”, da svolgersi il giorno 1 Maggio 2024 dalle ore 9:00 alle ore 19:00 sui
marciapiedi di Via Tiburtina, nel tratto compreso dall’incrocio con Via dei Durantini a Via delle Cave di Pietralata.

Laddove i tempi per l’espletamento della procedura di assegnazione dovesse protrarsi, il Municipio ha la facoltà di
posticipare l’inizio dello svolgimento dell’evento.

“Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/90 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R 62/2013”.

Avverso la presente determinazione è proponibile ricorso al TAR Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

rif:202400027691 Repertorio: CE/671/2024 del 05/04/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202400027691 Repertorio: CE/671/2024 del 05/04/2024 Pagina 4 di 4


